(Daniel Lemos Dias Pereira, Marcelo Gastado e Romildo Antonio da Silva)

Denomina “Rua FLAMBOIÃ” a Rua 01 do loteamento Recanto dos
Pássaros (Bairro Água Doce).

Art.  1º.   É  denominada “Rua  FLAMBOIÃ” a  Rua  01  do  loteamento

Recanto dos Pássaros, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 14014/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 1/7

J u s t i f i c a t i v a

O  presente  projeto  de  lei  tem  como  objetivo  aquilo  que  já  vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom termo, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

DANIEL LEMOS Eng. MARCELO GASTALDO

ROMILDO ANTONIO DA SILVA

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 2/7

DADOS BIOGRÁFICOS
para instrução de projeto de lei de denominação

NOME COMPLETO:

NASCIMENTO: data: local: Estado:

FALECIMENTO: data: local: Estado:

FILIAÇÃO:   Pai:
Mãe:

Justificativa da homenagem

- o documento em anexo justifica plenamente a homenagem pretendida -

Os nomes em português flamboiã e flamboaiã derivam do nome francês flamboyant, por sua vez
oriundo do latim flammare, incendiar. Recebeu esse nome devido ao vermelho vivo característico de
suas flores. A planta foi descoberta na ilha de Madagascar por um botânico francês em 1824. Antes
de receber a atual nomenclatura científica de Delonix regia, havia sido classificada como Poinciana
regia. Embora esteja ameaçada de extinção no estado selvagem, é muito cultivada pelo seu valor
ornamental. Adaptou-se muito bem em toda a América tropical, sendo muito popularizada nas ilhas
do Caribe; No Brasil,  é usada na arborização de ruas e praças.  Apesar de ser muito ornamental
devido às suas belíssimas flores, seu uso na arborização urbana fica recomendado apenas a parques e
grandes espaços, devido à sua altura média de 7 a 10 m e a suas raízes muito superficiais e danosas,
que destroem as calçadas ao seu redor.

Representante da família ou informante:

Nome:

Endereço:

telefone(s):

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 3/7

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 4/7

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 5/7

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 6/7

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
40

14
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
19

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

9/
05

/2
02

3
10

:1
0:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

l L
em

os
 D

ia
s

Pe
re

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

1F
2-

92
21

-5
78

5-
D

61
E.

Pag. 7/7